básica de alimentos e verificar o comportamento dos preços, sobretudo, suas oscilações e os efeitos
da inflação no poder de compra da população.

Neste mês de novembro, o custo médio da cesta básica de alimentos da cidade de Assú obteve
novamente uma redução, desta vez foi de R$ 3,65 (ou -0,83%) registrando um valor de R$ 438,51
(quatrocentos e trinta e oito reais e cinquenta e um centavos). Esta queda repentina nos preços pode
estar associada diretamente às festividades de fim de ano, nesta época, diversos produtos como os
alimentos, frequentemente, entram em promoções.

Entre novembro de 2024 e novembro de 2025, nota-se que o valor médio da cesta aumentou R$

[...]

Ao realizar uma comparação entre novembro de 2024 e novembro 2025, nota-se que o
leite integral aumentou em R$ 1,33, já a margarina teve um aumento de R$ 0,63.

Na seção açougue, a carne de coxão mole (kg) teve um aumento de R$ 0,42 (ou 0,19%),
registrando um custo médio de R$ 222,81 (duzentos e vinte e dois reais e oitenta e um centavos). Ao
comparar com novembro de 2024, quando o custo médio foi de R$ 205,23, observa-se que houve um
aumento de R$ 17,58. Isso significa que além do café, a carne de coxão mole foi outro produto
fortemente afetado pela inflação ao longo do ano.

[...]

necessário era de aproximadamente 64,27 horas e, 31,75% de sua remuneração foi direcionada à
compra dos alimentos.

Em novembro de 2025, conforme o DIEESE, o preço da cesta básica de alimentos de Natal
registrou uma redução de R$ 20,80 (ou -3,40%) em relação a outubro. Neste mês, o preço médio da
cesta básica foi de R$ 591,38 (quinhentos e noventa e um reais e trinta e oito centavos), enquanto
que no mês anterior custou R$ 612,18 (seiscentos e doze reais e dezoito centavos). Ao realizar uma
comparação entre a cesta básica da capital potiguar e a do município de Assú, nota-se uma diferença
de R$ 152,87 (cento e cinquenta e dois reais e oitenta e sete centavos). Observa-se que a diferença
reduziu entre as cidades, devido à redução dos preços dos produtos que compõem ambas as cestas.